Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalárska práca

Dominika Výrosteková

Modálne slovesné väzby v španielčine a ich ekvivalenty v češtine a slovenčine

The Modal Verbal Phrases and Their Equivalents in Czech and Slovak

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som citovala všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 30.7.2015

---

Dominika Výrosteková

## **Podakovanie**

Touto cestou by som chcela poďakovať vedúcej svojej bakalárskej práce Mgr. Dane Kratochvílovej, Ph.D. za ochotu, trpezlivosť a prínosné rady. Ďalej by som chcela poďakovať mojej rodine a priateľom za podporu počas celého štúdia.

## **Abstrakt**

V tejto bakalárskej práci sa venuje skúmaniu španielskych modálnych perifráz. Tejto téme sme sa rozhodli venovať z dôvodu rozdielného chápania týchto konštrukcií v španielskom a v českom a slovenskom jazyku, kde sú chápané ako modálne slovesá. Práca sa skladá z dvoch častí. Prvá časť, teoretická, je venovaná objasneniu pojmov, s ktorými budeme pracovať a vzájomnému porovnávaniu španielskej a českej lingvistickej tradície, ktorá sa modálnym slovesným perifrázám zaoberá. Ku koncu si určíme modálne perifrázy, s ktorými budeme pracovať. V praktickej časti ich skúmame pomocou korpusovej analýzy, pre ktorú využívame paralelný korpus InterCorp. Hlavným predmetom nášho skúmania sú rôzne spôsoby akými sa španielske modálne slovesné perifrázy prekladajú do českého a slovenského jazyka.

## **Kľúčové slová**

modalita, modálne slovesá, slovesné opisné väzby, *deber*, *tener que*, *poder*, *haber de*

## **Abstract**

In this paper, we will investigate Spanish modal verbal periphrasis. My decision to choose this topic was based on different conceptions of verb construction in languages such as Spanish, Czech, and Slovak, where they are perceived more like modal verbs. This paper consists of two parts. The first is dedicated to theoretical enlightenment of the terms we are working with and to compare the different approaches in Spanish and Czech linguistic tradition.

In the second part, we will clarify the modal verbal periphrasis that will validate the investigation in the other section. We will then study them by corpus analysis by using the parallel corpus, InterCorp. The main goal of this work is to determine different methods of translating Spanish modal periphrasis into the Czech and Slovak languages.

## **Key words**

modality, modal verbs, verbal periphrasis, *deber*, *tener que*, *poder*, *haber de*

## Obsah

1. Úvod..... 6
2.SLOVESNÉ PERIFRÁZY..... 8
2.1.Vymedzenie pojmu a rozdelenie ..... 8
2.2.Slovesné perifrázy s infinitívom..... 13
2.3.Modálne slovesné perifrázy ako modálne konštrukcie s infinitívom..... 15
3.VYJADRENIE NUTNOSTI A MOŽNOSTI V ČEŠTINE A SLOVENČINE..... 17
4. MODÁLNE SLOVESNÉ PERIFRÁZY..... 19
4.1. Haber que + infinitív..... 19
4.2. Haber de + infinitív ..... 20
4.3. Deber (de) + infinitív ..... 21
4.4. Tener que + infinitív ..... 22
4.5. Poder + infinitív ..... 22
5. PRAKTICKÁ ČASŤ..... 24
5.1. Obecné problémy..... 25
6. VÝSLEDKY ANALÝZY V ČESKOM PARALELNOM KORPUSE..... 25
6.1. Haber que + infinitív..... 25
6.2. Haber de + infinitív..... 27
6.3. Deber de + infinitív..... 30
6.4. Deber + infinitív..... 33
6.5. Tener que + infinitív..... 36
6.6. Poder + infinitív..... 38
7.VÝSLEDKY ANALÝZY V SLOVENSKOM PARALELNOM KORPUSE..... 41
7.1. Haber que + infinitív..... 42
7.2. Haber de + infinitív..... 42
7.3. Deber de + infinitív..... 43
7.4. Deber + infinitív..... 44
7.5. Tener que + infinitív..... 45
7.6. Poder + infinitív..... 47
8.Resumé v slovenčine ..... 49
9. Resumé v španielskom jazyku ..... 50
Bibliografia..... 52

## 1. Úvod

Ako už vyplýva z názvu tejto práce, budeme sa venovať modálnym slovesným perifrázám v španielčine a ich ekvivalentom v českom a slovenskom jazyku. Častokrát sa tieto väzby ani nevnímajú ako perifrázy ale ako konštrukcie s modálnym slovesom. Modálnosť sa môže medzi jazykmi líšiť a keďže sa v našej práci budeme venovať jazykom, ktoré pochádzajú z odlišných jazykových skupín (románska a slovanská), je možné predpokladať rozdiely v chápaní týchto konštrukcií. V našej práci sa budeme snažiť poukázať na všetky významy, ktoré v sebe môžu modálne perifrázy niesť a na základe korpusovej analýzy sa pokúsime o načrtnutie možnosti, ako tieto významy previesť do češtiny a slovenčiny.

Perifrázy, ktorým sa budeme venovať sú *haber de + infinitív*, *haber que + infinitív*, *deber (de) + infinitív*, *tener que + infinitív* a *poder + infinitív*. V mnohých prácach sa k modálnym perifrázám, či teda modálnym konštrukciám, bude radiť *querer + infinitív*. Väzbe s posledným zmieným slovesom sa však v našej práci, kvôli jej semiperifrastickému charakteru, venovať nebudeme.

V druhej kapitole si vysvetlíme, čo si predstavujeme pod pojmom slovesné perifrázy. Uvedieme si názory rôznych autorov, ako španielskych tak aj českých, a zistíme, že nie všetci pracujú s tými istými pojmami. Všeobecne si charakterizujeme a priblížime perifrázy, ktoré sa viažu s infinitívom. Vtedy sa budeme prevažne opierať o prácu Gómez Torrega (1988). Následne si v ďalšej kapitole priblížime pojmami dvojice Zavadil – Čermák (2010), ktorý pracujú s pojmom modálne konštrukcie s infinitívom. Obidva názory budeme porovnávať a dopĺňať aj o názory lingvistov z Kráľovskej španielskej akadémie.

Následne si priblížime situáciu v českom a slovenskom jazyku. Vysvetlíme si ako a prostredníctvom čoho sa modalita vyjadruje v týchto jazykoch. V priebehu kapitoly budeme porovnávať jazyky medzi sebou. Slovenčinu a češtinu porovnávať navzájom nebudeme, pretože jazyky sú si vo veľkej miere podobné a ani to nie je predmetom našej práce. Za nutné to budeme považovať len vtedy, ak rozdiely budú veľmi výrazné.

Poslednú kapitolu teoretickej časti venujeme už konkrétnym modálnym perifrázám. V jednotlivých podkapitolách si postupne priblížime všetky vyššie spomínané. Zameriame sa na rôzne významy a hodnoty, ktoré môžu nadobudnúť, na ich rôzne špecifiká a zľahka to

porovnáme s češtinou a slovenčinou.

Praktickú časť začneme popisom postupu práce s jazykovými korpusmi. Budeme pokračovať jednotlivými perifrázami a ich najčastejšími prekladmi do českého a španielskeho jazyka.

V našej analýze budeme pracovať s paralelným jazykovým korpusom InterCorp, ktorý vznikol pod záštitou Ústavu Českého národního korpusu pri Filozofickej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe.

## 2.SLOVESNÉ PERIFRÁZY

### 2.1.Vymedzenie pojmu a rozdelenie

Na začiatku práce si predstavíme a vysvetlíme pojem slovesné perifrázy a porovnáme jeho definíciu medzi rôznymi autormi českej a španielskej lingvistiky. Ponúkame aj základne delenie týchto väzieb podľa daného autora. Budeme sa zameriavať hlavne na modálne slovesné perifrázy, ktoré budú predmetom našej práce.

Začneme s prácou španielskeho autora Leonarda Gómez Torrega a jeho publikáciou *Perífrasis verbales. Sintaxis, semántica y estilística* (1988). Ten charakterizuje slovesné perifrázy ako spojenie dvoch alebo viacerých slovies, ktoré syntakticky tvoria jadro predikátu:

De ese conjunto verbal, el verbo principal o auxiliado debe ser una forma no personal: infinitivo, gerundio o participio; el otro (u otros) verbo es siempre un mero auxiliar, pero será la forma que podrá conjugarse en todas o algunas de las formas de la conjugación. (1988, s.9)


[…]


## 9. Resumé v španielskom jazyku

El tema de este trabajo de fin de grado son las perífrasis verbales, en concreto las perífrasis modales de infinitivo. El objetivo, como ya revela el título, es analizar los equivalentes que se utilizan en la lengua checa y eslovaca. La razón para escoger este tema ha sido la diferente percepción del concepto de estas construcciones. Mientras que en español están percibidas como perífrasis verbales, en checo y eslovaco están entendidas más bien como verbos modales.

Dicho trabajo consta de dos partes. La primera se dedica a las diferentes teorías y a la explicación del concepto de perífrasis verbal. La otra parte es mucho más práctica y se dedica al análisis de los datos del corpus lingüístico para estudiar los recursos que se utilizan en la lengua checa y el eslovaco. El trabajo consta de 9 capítulos.

El primer capítulo es una breve introducción a lo que vamos a dedicarnos en el resto del trabajo. En el segundo capítulo hemos definido el término de perífrasis verbal. Empezamos por la tradición española, concretamente con el trabajo de Gómez Torrego. Él las define como una unión entre un verbo auxiliar y otro verbo principal. En la mayoría de los casos el significado de los verbos auxiliares está gramaticalizado, es decir, que perdió total o parcialmente su significado original y además carecen del sujeto u objeto. En otro caso, no sería una perífrasis. También trabajamos con el manual de RAE. En cuanto a la definición, no se diferenciaban tanto, ni con la tradición lingüística checa. En lo que había más diversidad es en la clasificación de las perífrasis. Gómez Torrego las divide según la forma verbal que las sigue, o sea, infinitivo, gerundio y participio. RAE nos ofrece también otra opción. Las divide en perífrasis modales y perífrasis tempoaspectuales. La pareja de autores checos con cuyas teorías trabajamos son Zavadil – Čermák. Ellos utilizan el término de construcciones modales con infinitivo. La relación de estas construcciones es mucho más estrecha con las modalidades. Decidimos utilizar la terminología de Gómez Torrego, por ser más adecuada para nuestro trabajo ya que vamos a trabajar con las perífrasis verbales y no con verbos modales.

Luego hemos destacado las características de las perífrasis verbales con infinitivo. Entre los verbos puede aparecer algún conector, en nuestro caso son la conjunción *que* y la preposición *de*. Las palabras clíticas pueden ir tanto con el verbo conjugado como con el infinitivo. El autor enfatiza como se comportan diferentes verbos a la hora de transformarlos a voz pasiva. Según Gómez Torrego y RAE pertenece el verbo *querer* también al grupo de perífrasis modales. Sin embargo, nosotros ya hemos dicho antes, que este verbo tiene un carácter semiperifrástico, así que no sirve para nuestro trabajo.

También hemos dedicado un capítulo a la concepción de perífrasis modales como las construcciones modales con infinitivo. Los autores se dedican mucho más a la modalidad y dicen que se puede expresar mediante diferentes recursos lexicales o suprasegmentales.

En tercer capítulo nos dedicamos a la expresión de modalidad y necesidad en checo y eslovaco. La modalidad se expresa, sobre todo, mediante los recursos lexicales, como los verbos o adverbios modales. Según las gramáticas, los verbos modales pueden adoptar más que un significado. Lo mismo vale para los verbos en español.

En el capítulo cuarto ya determinamos cuales son las perífrasis con las que vamos a trabajar y son *haber que / haber de / deber (de) / tener que / poder + infinitivo*. Una por una la caracterizamos y destacamos sus valores más importantes. Casi cada una posee más que un solo valor. Vemos que algunas perífrasis van sustituyendo a otras, como es el caso de *haber de + infinitivo*. Las perífrasis *deber* y *tener que + infinitivo* son mucho más usadas en cuanto al valor de obligación y también la perífrasis *ir a + infinitivo* en cuanto al valor de futuro.

La segunda parte consta, como ya hemos mencionado, del análisis. Para eso utilizamos el corpus InterCorp. Siempre trabajamos con los primeros centenares de ejemplos. La forma verbal que buscábamos era siempre el infinitivo y luego trabajamos con los paradigmas que nos hayan salido. El trabajo con el corpus checo era diferente que con el eslovaco. La diversidad de los textos en el corpus checo era mucho más mayor. Así que para trabajar con el corpus eslovaco tuvimos que añadir a los textos novelísticos las inscripciones del Parlamento Europeo. Había muchos casos cuando no aparecía el nombre del traductor de los textos así que no lo hemos apuntado en ninguna parte.

Las perífrasis diferenciaban mucho en cuanto a la abundancia en el corpus. La más abundante es *poder + infinitivo*. Se puede suponer que esto se lo debe a que es la única de las que hemos analizado que se refiere a la posibilidad y aparecen varias perífrasis que se refieren a la obligación.

Las maneras de traducir las perífrasis eran diferentes. Siempre aparece un verbo que se utiliza en la mayoría de los casos. Luego muchas veces ni se traducía la parte modal, o sea, el verbo auxiliar. A menudo la traducción se alejaba de la perífrasis. En las traducciones, no siempre se utilizaba el verbo para referirse a la misma realidad. Aparecieron muchas veces las interjecciones de significado como *por cierto, por lo visto, quizá, etc.*

Es muy probable que los traductores opten por los recursos que crearán un texto más legible y por eso aparecen también casos que la traducción es completamente diferente de la perífrasis. Es cierto que esto se debe a que una realidad se expresa de diferentes maneras en cada lengua y no se puede traducir todo literalmente.
