Dominika Výrosteková

Modálne slovesne vazby v španielčine a ich ekvivalenty v češtine a slovenčine

Posudek vedoucí bakalářské práce

Předkládaná práce se zabývá problematikou španělských modálních sloves *poder, deber (de), tener que, haber que* a *haber de*. Autorka k problematice přistupuje po vzoru španělských lingvistů a uvedené konstrukce chápe jako slovesné opisné vazby s modálním významem. Cílem práce je popis jednotlivých konstrukcí a dále analýza jejich možných překladů do češtiny a slovenštiny.

V úvodní části autorka nejprve seznamuje čtenáře s obecnou problematikou slovesných perifrází ve španělštině, následně blíže vymezuje konkrétní skupinu vazeb, která je předmětem jejího zájmu. Analýza provedená z hlediska jejich místa mezi slovesnými opisnými vazbami je dle mého názoru přínosná, neboť umožňuje autorce poukázat rozdíly v chápání těchto konstrukcí ve španělštině a v češtině (slovenštině), kde se v souvislosti s nimi hovoří o modálních slovesech. V této části práce se autorka primárně opírá o práci Leonarda Gómeze Torrega, jehož teorii se snaží propojovat s pojetím dalších autorů (zejména RAE a dvojice Zavadil – Čermák). S potěšením mohu konstatovat, že navzdory tomu, že dané téma je poměrně obtížné, autorka ve svých komentářích nijak výrazně nezkresluje realitu a nedopouští se nemístného zjednodušování. Na druhé straně je možná škoda, že se nepokusila seznámit i s jinými pracemi, které se týkají slovesných opisných vazeb nebo modality.

Na závěr teoretické části seznamuje autorka stručně čtenáře s problematikou modálních sloves v češtině a ve slovenštině. Oceňuji, že se snaží české a slovenské pojetí porovnat s přístupem Gómeze Torrega, přičemž její postřehy jsou výstižné a dobře formulované.

Druhá část práce je zaměřena prakticky a obsahuje rozsáhlou korpusovou analýzu provedenou na paralelním korpusu *InterCorp*. Autorčiným cílem je prozkoumat české a slovenské překlady výše uvedených sloves, a představit tak možnosti, jimiž mohou tyto jazyky reflektovat významové rozdíly rozpoznatelné ve španělštině. Celá tato část svědčí o trpělivé práci s jazykovým materiálem, kladně bych se chtěla vyjádřit i k tomu, že si autorka před samotnou analýzou dobře rozmyslela, jaké zdroje zařadí do subkorpusu, s nímž bude pracovat, a jaké nikoli, přičemž její rozhodnutí je rozumné. Podobně považuji za dobré řešení náhodně promíchat získaný materiál, čímž bylo omezeno příliš rozsáhlé množství výsledků. Je dále dobře, že si je autorka vědoma toho, že získané vzorky mohou být do jisté míry

ovlivněny i typem textů, které tvoří korpus (beletristické texty v případě češtiny, zápisy z Evropského parlamentu v případě slovenštiny). Oceňuji také, že u všech citací uvádí odkaz na konkrétní dílo (byť by možná bylo na místě uvést také jméno překladatele).

Autorka při zkoumání českých a slovenských protějšků postupuje po jednotlivých paradigmatech a předkládá ukázky možných překladů zkoumaných konstrukcí. Dílčí postřehy, které v průběhu celé práce uvádí, jsou zajímavé a podnětné, je však velká škoda, že se jedná skutečně jen o dílčí závěry, které se týkají vždy pouze jednoho konkrétního slovesa. V práci velmi postrádám závěrečnou kapitolu, která by výsledky všech zkoumání shrnula, představila systematický přehled možných protějšků, poukázala na to, zda se překlady nějak liší v závislosti např. na slovesném způsobu či slovesném čase, v němž je zkoumané modální sloveso, případně stručně poukázala na rozdíly mezi překlady českými a slovenskými (pokud autorka nějaké objevila). Velmi stručný závěr je uveden pouze ve španělském resumé, jsem však přesvědčena, že korpusová analýza by si zasloužila komentář rozsáhlejší, který by mimo jiné prokázal, zda je autorka schopna samostatného uvažování o zkoumané problematice a určité míry zobecnění (v rámci možností studenta bakalářského programu).

Po formální stránce práce vykazuje určité nedostatky, které jsou patrně dány spěchem, s nímž autorka práci dokončovala (chybějící interpunkce, nedůsledné užívání kurzívy, mezery před interpunkčními znaménky u citací z korpusu). Chybně je v práci také uveden český infinitiv *nesmít* (správně je *nesmět*) a překlep se vyskytuje i na titulním listu práce (*románských* namísto *románských*).

Náměty k obhajobě:

- 1.) Při uvádění překladů z korpusu autorka někdy české a slovenské protějšky podtrhává, někdy jsou psány tučně, jindy nejsou zvýrazněny vůbec. Jedná se o opomenutí, nebo má toto nějaký význam?
- 2.) Slovenský a český subkorpus, které autorka použila ke svému zkoumání, jsou svým složením velmi odlišné. Do jaké míry má toto vliv na získané výsledky? Všimla si autorka v tomto směru nějakých podstatných rozdílů?

Předkládaná práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na absolventy bakalářského studia, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou *velmi dobře*.